II.2.2.4 Sen. *dial.* 4,31,4: Q. Fabio Massimo

- 1 31,4 *Aut ignorantia itaque nos aut insolentia iracundos facit [ignorantia rerum]*¹³⁹. *Quid enim mirum est malos mala facinora edere? Quid noui est, si inimicus nocet, amicus offendit, filius labitur, seruus peccat? Turpissimam aiebat Fabius imperatori excusationem esse 'non putauit', ego turpissimam*
 5 *homini puto. Omnia puta, expecta: etiam in bonis moribus aliquid existet asperius.*

Loci similes 1-3. Arist. *Metaph.* 983a 11-20 δεῖ μέντοι πως καταστῆναι τὴν κτῆσιν αὐτῆς εἰς τὸναντίον ἡμῖν τῶν ἐξ ἀρχῆς ζητήσεων. ἄρχονται μὲν γάρ, ὥσπερ εἶπομεν, ἀπὸ τοῦ θαυμάζειν πάντες εἰ οὕτως ἔχει, καθάπερ ... ἢ περὶ τὰς τοῦ ἡλίου τροπὰς ἢ τὴν τῆς διαμέτρου ἀσυμμετρίαν; Cic. *fin.* 3,39 *stultitiam autem et timiditatem et iniustitiam et intemperantiam cum dicimus esse fugiendas propter eas res, quae ex ipsis eueniant, non ita dicimus, ut cum illo, quod positum est, solum id esse malum, quod turpe sit, haec rugnare uideatur oratio*; Dio. Laert. 7,95 μετέχοντα δὲ κακίας τὰς τε πράξεις τὰς κατὰ κακίαν καὶ τοὺς φαύλους. **3-5.** Val. Max. 7,2,2 *Scipio uero Africanus turpe esse aiebat in re militari dicere 'non putaram', uidelicet quia explorato et excusso consilio quae ferro aguntur administrari oportere arbitrabatur*; Cic. *off.* 1,81 *Quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura et aliquanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem et quid agendum sit, cum quid euenerit, nec committere, ut aliquando dicendum sit "non putaram"*; Xenoph. *Oec.* 20,5 sgg. καὶ οἱ στρατηγοὶ ἔστιν ἐν οἷς τῶν στρατηγικῶν ἔργων οὐ γνώμη διαφέροντες ἀλλήλων οἱ μὲν βελτίονες οἱ δὲ χείρονές εἰσιν, ἀλλὰ σαφῶς ἐπιμελεία ... οἷον καὶ τόδε γινώσκουσιν ἅπαντες ὅτι διὰ πολεμίας πορευομένους βέλτιόν ἐστι τεταγμένους πορεύεσθαι οὕτως ὡς ἂν

¹³⁹ L'espunzione è dovuta a REYNOLDS 1977, p. 85. Diversamente GERTZ 1874, p. 93 sg., il quale legge *Itaque nos aut insolentia iracundos facit aut ignorantia rerum. Quid enim ...*

ἄριστα μάχονται, εἰ δέοι. τοῦτο τοίνυν γινώσκοντες οἱ μὲν ποιοῦσιν
οὕτως οἱ δ'οὐ ποιοῦσι.

Riprendendo la teoria sulla psicopatogenesi dell'ira, esposta nel secondo libro del *de ira*, Seneca ricorda al lettore in *dial.* 4,31,1 le due cause da cui essa nasce: pensare di aver subito un torto (*ibid. primum, si iniuriam uidemur accepisse*) e ritenere di averlo subito ingiustamente (*ibid. si -scil. iniuriam uidemur- inique accepisse*).

Dell'*opinio iniuriae* si tratta in *dial.* 4,22,2-30¹⁴⁰; mentre l'analisi della seconda causa è sviluppata in *dial.* 4,31-34, ove si spiega che l'uomo a volte è spinto all'ira da azioni e da offese che non si aspettava da persone a lui vicine (*dial.* 4,31,2 *Indigna putamus quae inopinata sunt ... nec aliud est quare in domesticis minima offendant, in amicis iniuriam uocemus negligentiam*), o almeno prevedibili in misura diversa (*dial.* 4,31,3 *Quia non expectauimus illas -scil. iniurias inimicorum- aut certe non tantas*). Ci si adira e ci si offende, quindi, perché ognuno di noi si ritiene superiore agli altri e non tollera che altri abbiano la stessa libertà di azione, che invece si reputa indispensabile per sé: *dial.* 4,31,3 *regis quisque intra se animum habet, ut licentiam sibi dari uelit, in se nolit*.